



Energistyrelsen
Att.: Gregers Petersen
Amaliegade 44
1256 København K

22. december 2014

Sendt pr. e-mail til: hoering@ens.dk; gpe@ens.dk

Høring af forslag til lov om statstilskud til el-intensive virksomheder

Dansk Gartneri takker for det fremsendte udkast til lovforslag og for muligheden for at kommentere dette.

Dansk Gartneri er som udgangspunkt positiv overfor, at der etableres en ordning, der målrettet søger at sikre, at el-intensive virksomheders konkurrenceevne ikke svækkes alt for mærkbart af belastningen fra PSO tariffen. Da der er tale om en dansk særavgift, som udenlandske virksomheder typisk er fritaget for, er der i meget høj grad brug herfor.

Men Dansk Gartneri finder det så meget desto mere urimeligt og uforståeligt, at lovforslaget udelukker de mest el intensive væksthushusholdninger fra at deltage i ordningen, på trods af at de opfylder kriterierne i EU Kommissionens retningslinjer for at opnå tilskud til PSO betalingen.

Rent lovteknisk sker dette som konsekvens af, at ordningen foreslås begrænset til kun at omfatte de virksomheder/produktioner, der er nævnt i et særligt bilag 3 i Kommissionens retningslinjer. Kriteriet for at processer bliver optaget i dette bilag er, at sektoren på EU plan har en nærmere defineret handelsintensitet og el-intensitet på mere end 10 %.

EU Kommissionens retningslinjer gør det imidlertid også muligt for nationalstaterne at inkludere en virksomhed i tilskudsordninger til PSO betaling, såfremt virksomheden tilhører en sektor, der på EU plan har en handelsintensitet på mere end 4 % og en el-intensitet (på virksomhedsniveau) på mere end 20 %. Det udarbejdede lovforslag indeholder ikke denne mulighed, og udelukker derfor el-intensive væksthusholdninger fra at opnå en hårdt tiltrængt lettelse i PSO afgifterne.

Det anerkendte og uafhængige konsulentfirma Ecofys, som EU Kommissionen iøvrigt ofte selv benytter på konsulentbasis, har i en analyse konkluderet, at gartnerisektoren udenfor enhver tvivl opfylder kriteriet om 4 % handelsintensitet, og det er Dansk Gartneris vurdering, at 5 – 10 af de mest el-intensive væksthusholdninger også opfylder det sammenhørende høje krav om en el-intensitet på mere end 20 %. På trods af, at disse gartnerier nærmest har været et symbol på PSO afgiftens skadelige betydning for danske virksomheders konkurrenceevne, udelukkes de altså fra at kunne deltage i den målrettede danske lempelsesordning.

For de pågældende 5 – 10 væksthusholdninger og for de ca. 1000 mennesker, der er direkte beskæftiget heri, vil det være af helt afgørende betydning, at de opnår den lempelse i PSO afgifterne, som EU retningslinjerne giver dem adgang til.

Dansk Gartneri skal derfor kraftigt opfordre til at ordlyden i lovforslagets § 1. ændres således at alle virksomheder/processer, der opfylder kriterierne i EU Kommissionens retningslinjer for at opnå tilskud til PSO betaling, bliver inddraget i ordningen fremfor kun at medtage de produktioner, der opfylder det særlige bilag 3 kriterium.

Det er Dansk Gartneris vurdering at det ekstra elforbrug, der herved vil komme med i ordningen, er af meget begrænset størrelse. For selvom mange processer/sectorer vil kunne opfylde kriteriet om en handelsintensitet med 3. lande på mere end 4 %, vil kun meget få virksomheder kunne opfylde det høje el intensitets krav på mere end 20 %. Sandsynligvis er det endog kun de nævnte 5 – 10 el-intensive væksthusegartnerier, der vil være i stand til det, og elforbruget i disse gartnerier udgør mindre end 2 % af det samlede tilskudsberettigede elforbrug, der af Energistyrelsen med stor usikkerhed er skønnet til at udgøre ca. 2,6 TWh. Det vil således næppe have nogen mærkbar betydning for det opnåelige PSO tilskud pr. kWh at udvide ordningen som foreslået.

Kravet om energiaftale

Dansk Gartneri har selv tidligere foreslået, at der stilles krav om indgåelse af energiaftale for at opnå tilskud til PSO betalingen, og finder det fortsat rimeligt, at man også i forbindelse med denne PSO lempelse søger at fremme energieffektiviseringen i el-intensive virksomheder. Et meget stort antal væksthusegartnerier har i perioden 1996 – 2013 deltaget i Dansk Gartneris brancheaftale med Energistyrelsen og har gode erfaringer herfra, idet den fælles aftale har medvirket til, at gartnerierne har været i stand til at reducere deres energiforbrug med hele 40 % i perioden.

Dansk Gartneri finder det derfor også naturligt, at elementerne fra den hidtidige aftaleordning genbruges i de kommende PSO energiaftaler. Det er dog Dansk Gartneris vurdering, at det foreslåede krav om gennemførelse af energieffektiviseringer med en tilbagebetalingstid på under 5 år er problematisk, da det vil være vanskeligt eller helt umuligt at få banker til at finansiere investeringer med så lang en tilbagebetalingstid.

Dansk Gartneri skal derfor anbefale, at den hidtidige bestemmelse med en tilbagebetalingstid på 4 år opretholdes. Samt, at det som hidtil skal være muligt at aftale mindre afvigelser fra standarden ISO 50001. Dansk Gartneri skal her også efterlyse en bekræftelse på, at der kun kan stilles krav om gennemførelse af energieffektiviseringer vedrørende elforbrug (og ikke brændsler), da det alene er denne energiform der kan opnås tilskud til.

Med venlig hilsen

Leif Marienlund
Dansk Gartneri



Klima-, energi- og bygningsminister Rasmus Helveg Petersen
Klima-, Energi- og Bygningsministeriet
Stormgade 2-6
1470 København K

Landbrug & Fødevarer FmbA

Axelborg, Axeltorv 3
DK 1609 København V
T +45 3339 4000
F +45 3339 4141
E info@lf.dk
W www.lf.dk
CVR DK 25 52 95 29

Kære Rasmus Helveg Petersen

Målrettede PSO-lempelser skal hjælpe de el-intensive og konkurrenceudsatte gartnerier

I 2013 indgik Regeringen og Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti aftale om en vækstplan, hvori der indgik en pulje på 75 mio. kr. årligt 2014-2020 til at støtte *gartnerier* og andre el-intensive virksomheder. Denne pulje er imidlertid aldrig realiseret, og gartnerierne har endnu til gode at se én tilskudskrone herfra. I 2014 blev indgået en ny aftale mellem Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten om tilbagerulning af FSA mv. og lempelser af PSO. I denne aftale er afsat nye midler til lempelser til el-intensive virksomheder.

Du gav mundtligt ved konference på Christiansborg 26. februar 2015 og efterfølgende ved udtalelser i Jyllands-Posten 2. marts 2015 udtryk for, at du gerne vil hjælpe gartnerierne, men at EU-hindringer står i vejen. Du efterlyste derfor input til nye vækstinitiativer.

Udmeldingerne står i klar kontrast til, at regeringen har fremsat forslag i Folketinget den 25. februar 2015 om målrettede lempelser af PSO-afgiften (i form af tilskud til el-intensive virksomheder) og udformet lovforslaget således, at det ikke kan udnyttes af danske gartnerier. Dette sker i form af en begrænsning, således at kun virksomheder på bilag 3 i EU's statsstøttebestemmelser for miljø og energi 2014-2020 kan opnå tilskud. EU's miljørammebestemmelser åbner imidlertid for, at også andre virksomheder vil være støtteberettigede, såfremt de lever op til særlige krav.

Dansk Gartneri har gennemført en analyse forestået af den anerkendte og uafhængige hollandske konsulentvirksomhed Ecofys, der også rådgiver EU-Kommissionen. Analysen konkluderer, at gartnerisektoren lever op til EU's kriterier for handelsintensitet, dvs. de vil være berettigede til målrettede PSO-lempelser. Barrieren for disse gartnerier skyldes derfor ikke EU-hindringer, men alene en dansk beslutning. Dette blev også fremhævet i hørings svar fra Dansk Gartneri og Landbrug & Fødevarer.

Vi vil derfor igen opfordre dig til at følge op på de nylige holdningstilkendegivelser og den klare politiske aftaleintention fra 2013 ved at

- sikre en justering af lovforslaget, så gartnerier og øvrige virksomheder, der lever op til de i øvrigt meget snævre kriterier i EU's statsstøttevejledning, kan komme i betragtning til målrettede PSO-lempelser.

Landbrug & Fødevarer er erhvervsorganisation for landbruget, fødevarer- og agroindustrien. Med en eksport på over 156 milliarder kroner årligt og med 169.000 beskæftigede repræsenterer vi et af Danmarks vigtigste eksporterhverv.

Ved at nytænke og synliggøre erhvervets bidrag til samfundet sikrer vi vores medlemmer en stærk placering i Danmark og globalt.



Det vil fremme konkurrencekraften for de omfattede gartnerier og medvirke til at sikre beskæftigelsen i sektoren. Vi risikerer, at et antal gartnerier, med stor effekt på eksporten, udflytter eller lukker, og det vil skabe en negativ dominoeffekt i sektoren. Alternativet er helt urimeligt og uforståeligt alle de politiske holdningstilkendegivelser taget i betragtning.

Med venlig hilsen

Martin Merrild
Formand for Landbrug & Fødevarer

Kristian Madsen
Formand for Dansk Gartneri

Sendt i kopi til:

Finansminister Bjarne Corydon

Erhvervs- og Vækstminister Henrik Sass Larsen

Fødevareminister Dan Jørgensen

Partilederne bag Aftale om en Vækstplan 2013

Partilederne bag Aftale om tilbagerulning af FSA mv. og lempelser af PSO

Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg

16. marts 2015

Om Energistyrelsens høringsnotat til (L 150) forslag til lov om statstilskud til el-intensive virksomheder

Dansk Gartneri har nogle enkelte bemærkninger til Energistyrelsens høringsnotat af 13. januar 2015 vedr. L 150.

Energistyrelsen bekræfter heri, at det ikke er EU Kommissionen og dens regler for statsstøtte, der begrænser kredsen af PSO støttemodtagere til alene at bestå af de i lovforslaget nævnte bilag 3. sektorer. Det er en ren dansk beslutning, om kredsen skal udvides, og Dansk Gartneri skal her endnu engang appellere til at dette sker, således at særligt el-intensive væksthusholdsgartnerier kan opnå den målrettede lempelse af PSO afgifterne, som gartnerierne første gang blev stillet i udsigt i vækstplan 2013.

Energistyrelsen giver endvidere udtryk for, at den efterlyste ændring af lovforslaget, vil kunne få statsstøttegodkendelsen til at trække ud, og dermed forsinke ordningens ikrafttrædelse. Efter Dansk Gartneris vurdering behøver dette ikke at være tilfældet. Det må nemlig være teknisk muligt at dele lovforslaget op i forskellige bestanddele, således at bestemmelserne omhandlende henholdsvis bilag 3 virksomheder og de øvrige mulige tilskudsmodtagere kan få forskellige ikrafttrædelsestidspunkter, alt afhængig af tidspunktet for Kommissionens godkendelse.

Men det er helt afgørende for de relevante væksthusholdsgartnerier, at der her og nu arbejdes målrettet på hurtigst muligt at få gartnerierne med i den målrettede PSO lempelse; og at dette ikke først sker engang i 2017 eller senere.